1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 2, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 19 декабря 2022 г. № 5/51108

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 декабря 2022 г. № 872☼

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 22 августа 2019 г. № 561

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2022, 5/51108)

На основании пункта 2 общих требований пожарной безопасности к содержанию и эксплуатации
капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов, принадлежа-
щих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом Президента Республики Беларусь от 23 ноября
2017 г. № 7, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в специфические требования по обеспечению пожарной безопасности для объектов, спе-
циально предназначенных для пребывания детей, а также объектов с одновременным пребыванием свы-
ше 300 человек, объектов социальной сферы и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей,
утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 августа 2019 г. № 561,
следующие изменения:

часть вторую пункта 1 дополнить словами «, а также гражданами, находящимися на объектах,
специально предназначенных для пребывания детей, объектах с одновременным пребыванием свы-
ше 300 человек, объектах социальной сферы и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей»;

часть первую пункта 4 после слов «центров олимпийского резерва,» дополнить словами «оздорови-
тельных и»;

в пункте 5 слова «должны предусматриваться мероприятия, препятствующие распространению ни-
зового пожара» заменить словами «со стороны лесного массива должна создаваться противопожарная
минерализованная полоса шириной не менее 2,8 метра»;

абзацы второй и четвертый пункта 6 исключить;
в пункте 8:
из части первой слово «добровольной» исключить;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Самоспасатели, предназначенные для применения работниками, являющимися членами пожарной

дружины, и работниками, задействованными в реализации плана эвакуации людей при пожаре, разме-
щаются на рабочих местах, а тяжелобольными и лицами, лишенными возможности самостоятельно сво-
бодно передвигаться, – в помещениях их пребывания. Хранение самоспасателей должно соответствовать
условиям, определенным эксплуатационной документацией.»;

из пункта 9 цифры «, 17» исключить;
пункт 17 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь                                                                          Р.Головченко

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 22 декабря 2022 г.